
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   41Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

Administrativo Disciplinar , em face de um servidor e o 
arquivamento dos autos em relação aos outros.
R E S O L V E:
I–DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2015/172868, instaurado através da Portaria nº 
13/2017-CGD/SINDICANCIA INVESTIGATIVA, publicada no 
Diário Ofi cial Nº 33403, de 25 de maio de 2017, com base no 
art. 201, I, da lei 5.810/94 – RJU.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

PORTARIA Nº 3797/2018-DG/CGP, DE 12/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 004/2018/P3/C, 
de 06/11/2018, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
e demais despachos constantes do Processo 2018/499318, no 
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados 
no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
LEONARDO FRANCO COSTA – TEN CEL PM
ANTONIO TADEU MACHADO DE AMORIM – 3º SGT PM
SERGIO CARDOSO DE SOUZA PEREIRA – SD PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3794/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/76358, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERCILA NAZARÉ DA SILVA LIMA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194029/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 29/11 a 28/12/2018, referentes 
ao triênio 18.02.2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3793/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2018/362265, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197330/1, lotada na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/11 a 06/12/2018, referentes ao triênio 2014/2017, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3792/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2017/476820, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de 

Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/11 a 19/12/2018, referentes ao triênio 10.02.2014/2017, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3730/2018-DG/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 287, 
de 21/10/2018, e demais despachos no Processo 2015/286581,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Genikelly da Luz Rodrigues Moreira, 
Gerente, para proceder à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 
11/2017, fi rmado entre este Departamento e as senhoras 
Clerivalda Gonçalves Melo, Maria Semirames de Azevedo Melo 
e Creuza Azevedo de Melo, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2018..
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3715/2018-DG/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2018-
DTI/CST, de 23/10/2018, no Processo 2018/476527,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 024/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR, matrícula 57196269/1;
SUPLENTE:
CARLOS ALBERTO SOARES JUNIOR, matrícula 55587555/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3714/2018-DG/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2018-
DTI/CST, de 23/10/2018, no Processo 2018/476527,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1707/2018-DG/CGP, que substituiu o 
servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrícula 
57196370/1, pelo servidor UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 
54187004/2, como Titular na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 024/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3713/2018-DG/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2018-
DTI/CST, de 23/10/2018, no Processo 2018/476527,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2633/2017-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, para procederem à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
024/2017, fi rmados entre este Departamento e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrícula 57196370/1;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3718/2018-DG/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 010/2018-
OUV. DETRAN, datado de 31/10/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/487758,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3266176/1, para responder pela Ouvidoria 
deste Departamento, no período de 01/11 a 15/11/2018, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 382396

PORTARIA Nº 3571/2018 – DG/
CCCLIN, 25 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/437239 
pela NIGOMES CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO 
– EIRELE EPP - MEPSITRAN localizada na Rua Interventor 
Malcher, nº 425, Bairro – Centro, CEP 68.800-000 inscrita no 
CNPJ 29.068.717/0001-57 – BREVES/PA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente NIGOMES CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO – EIRELE EPP - MEPSITRAN cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a NIGOMES CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO – EIRELE EPP - MEPSITRAN - 
BREVES/PA, CNPJ 29.068.717/0001-57, localizada na Rua 
Interventor Malcher, nº 425, Bairro – Centro, CEP 68.800-000 – 
BREVES/Pa, sob a Responsabilidade Administrativa de Nicolas de 
Padua Gomes Lima, sob a Responsabilidade Técnica Médica de 
Antonio de Padua dos Santos Lima e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Tereza Amelia Ribeiro Brasil, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Municipio de BREVES- Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 382454

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3791/2018-DAF/CGP, DE 12/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 153/2018-GCDHC, de 
13/11/2018,
R E S O  L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE DE SOUSA CABRAL, Assistente 
Administrativo, matrícula 5928900 /1, lotado na Gerência de 
Controle de Documento de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias de férias, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, 
referentes ao exercício de 27.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


